
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.087, 04 de novembro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 567, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza o afastamento da Promotora de
Justiça  MARIANA  FERNANDES  TÁVORA
para  participar,  presencialmente,  do  XI
ENCONTRO NACIONAL DA COPEVID.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.132324/2021-51,

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça MARIANA FERNAN-

DES TÁVORA para participar, presencialmente, do XI ENCONTRO NACIONAL DA COMISSÃO

PERMANENTE DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA A MULHER – COPEVID, a ser

realizado nos dias 25 e 26 de novembro de 2021, em Goiânia/GO.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para

este Ministério Público. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0567.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.141947/2021-14.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 26/10/2021.

Portaria nº 130/2021, de 26/10/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.141947/2021-14.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 26/10/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 568, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza o afastamento dos Promotores
de Justiça THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE
ÁVILA  e  CÍNTIA  COSTA  DA  SILVA  para
participarem  do  XI  ENCONTRO
NACIONAL DA COPEVID.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.132324/2021-51,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça THIAGO ANDRÉ PI-

EROBOM DE ÁVILA e CÍNTIA COSTA DA SILVA para participarem do XI ENCONTRO NACIONAL

DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA A MULHER –

COPEVID, a ser realizado nos dias 25 e 26 de novembro de 2021, em Goiânia/GO.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á sem ônus para o este Ministério Pú-

blico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0568.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.141919/2021-05.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 26/10/2021.

Portaria nº 126/2021, de 26/10/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.141919/2021-05.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 26/10/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 569, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.132324/2021-51,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a contar de 3 de novembro de 2021, a servidora OLIVIA GAR-

CIA BRAGA PACHECO, matrícula 3875-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico III da Assessoria Cri-

minal, código CC-03 (50020001), exonerando, em consequência, o servidor JONATAS PEREIRA

CARDOSO JUNIOR, matrícula 5253-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0569.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.141904/2021-39.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 26/10/2021.

Portaria nº 124/2021, de 26/10/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 570, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.132313/2021-71,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora JOÍRA COELHO FURQUIM, Analista do

MPU/Gestão Pública, matrícula 1304, para continuar a exercer a função de confiança de As-

sistente II, código FC-02, junto ao gabinete do Ministro Rogério Schietti Cruz, pelo prazo de 1

(um) ano, a contar de 28 de dezembro de 2021, nos termos do art. 93, inciso I, § 1º, da Lei nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15

de 21 de março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0570.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.141932/2021-56.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 26/10/2021.

Portaria nº 128/2021, de 26/10/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 572, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30

de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019; e 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.140371/2021-78,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor VALMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 2662-

0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,

no período de 25 a 29 de outubro de 2021, o cargo em comissão de Secretário de Adminis-

tração, código CC-05 (62040000).  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0572.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.141924/2021-18.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 26/10/2021.

Portaria nº 127/2021, de 26/10/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 575, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

Designa  membros  para  oficiarem  na
condição  de  longa  manus da  Vice-
Procuradora-Geral  de  Justiça   Jurídico-
Administrativa  nos  autos  do  PGEA  nº
08191.101559/2021-09.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.125138/2021-65,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR e os

Promotores de Justiça adjuntos SELMA LEÃO GODOY e LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA para

oficiarem, na condição de longa manus da Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Admi-

nistrativa, no PGEA nº 08191.101599/2021-09.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: NAAP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0575.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.142474/2021-72.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 27/10/2021.

Portaria nº 131/2021, de 27/10/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 576, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

Designa a 15ª Promotoria de Justiça de

Apoio Operacional do Distrito Federal  e

dá outras providências.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 76-B, da Resolução nº 205, de 25 de se-

tembro de 2015, do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

– CSPMPDFT; e

CONSIDERANDO o alto volume de feitos do Juizado de Violência Doméstica e

Familiar contra a Mulher de Samambaia,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar, a partir de 22 de novembro de 2021, a 15ª Promotoria de

Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal para oficiar nos feitos e audiências do Juiza-

do de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Circunscrição Judiciária de Samam-

baia-DF.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0576.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143858/2021-11.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.

Portaria nº 135/2021, de 31/10/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Parágrafo único. O membro a ser designado como substituto será o mais anti-

go que manifestar interesse, observada a alternância das designações, aferido sucessivamen-

te dentre os seguintes grupos: 

I – membros com atuação perante o Juizado de Violência Doméstica e Familiar

contra a Mulher da Circunscrição Judiciária de Samambaia-DF;

II – membros com atuação em ofícios de outra especialidade na Unidade de

Samambaia; e

III – membros com atuação em ofícios nas demais unidades. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143858/2021-11.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 577, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30

de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019; e 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.141613/2021-41,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula 1865-1,

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,

nos dias 11 e 12 de novembro 2021, o cargo em comissão de Coordenador de Documentação

e Informação da Chefia de Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça Institucional, códi-

go CC-04 (53030000). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC/SSA
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0577.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143862/2021-71.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.

Portaria nº 136/2021, de 31/10/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 578, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Altera a Portaria PGJ nº 479, de 14 de
setembro de 2021, que institui grupo de
trabalho para elaboração de protocolos
de atendimentos ao cidadão no âmbito
do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.121039/2021-12,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 3º da Portaria PGJ nº 479, de 14 de setembro de 2021,

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 3º……………………………………………………………………………………………

XIV – RENÉ MALLET RAUPP, servidor, matrícula 2655; e

XV – ALIOMAR LUÍS LIMA DE OLIVEIRA, servidor, matrícula 4240.” (NR)

Art. 2º Revogar o inciso VI do art. 3º da Portaria PGJ nº 479/2021.

Publicação: AMOC/SSA
Origem: API

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0578.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143873/2021-51.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.

Portaria nº 137/2021, de 31/10/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143873/2021-51.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 773, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

Altera a Portaria Normativa PGJ nº 272,

de 5 de setembro de 2013, que dispõe

sobre as férias  individuais dos membros

do Ministério Público do Distrito Federal

e  Territórios  e  adota  outras

providências.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais  conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20

de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.137462/2021-26,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 272, de 5 de setembro

de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I – COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BRASÍLIA I

Promotoria Quantidade Limite Mensal para
Concessão de Férias

PJ de Entorpecentes 8 3

… ... ...

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Normativas doc\n2021_0773_alteração de portaria.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143831/2021-10.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143831/2021-10.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 774, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Altera  a  estrutura  organizacional  e  o
Regimento Interno do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais  conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20

de maio de 1993, e da competência que lhe confere o § 1º do artigo 22 da Lei nº 13.316, de

20 de julho de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa

PGJ nº 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT; e

CONSIDERANDO o  teor  do  Ofício  nº  23,  de  5  de  outubro  de  2021,  da

Subsecretaria de Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional

– SUAESP/SSI, que solicita a transformação de uma função de confiança na SSI, registrado

sob o Tabularium nº 08191.131140/2021-73,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do quadro anexo. 

Art. 2º Alterar o anexo da Portaria Normativa PGJ nº 668, de 13 de fevereiro

de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Publicação: AMOC/SSA
Origem: SECPLAN

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Normativas doc\n2021_0774_SSI.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143874/2021-03.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

“Art. 75-A. Ao Setor de Apoio Técnico e Administrativo compete:
I – prestar o suporte técnico e administrativo à Subsecretaria na elaboração
de documentação, relatórios técnicos, propostas, estudos e pareceres de
competência da unidade; 

II  – realizar  a gestão dos recursos  materiais  e  patrimoniais  inerentes ao
cumprimento das missões de segurança institucional  de competência da
unidade; 
III  – apoiar  no  controle  administrativo  do  pessoal  e  de  frequência,  em
estreita  ligação  com a  Secretaria  Administrativa  da  SSI  nos  assuntos  de
interesse do serviço; 
IV  – prestar  suporte  administrativo  para  os  diversos  processos  de
planejamento de contratação conduzidas pelas unidades da Subsecretaria;
V – assistir os membros nos procedimentos de aquisição e registro de arma
de fogo,  inerentes  às  armas  de  fogo pertencentes  ao  acervo de defesa
pessoal,  decorrente  das  prerrogativas  institucionais  conferidas  pela  Lei
Complementar nº 75/93; 
VI  – auxiliar no mapeamento dos processos de trabalho voltados para a
elaboração de propostas de protocolos e ao aperfeiçoamento das rotinas
da unidade; 
VII  – auxiliar  na  elaboração  e  no  cumprimento  de  protocolos  e  das
atividades educacionais destinadas ao treinamento técnico-operacional da
unidade;
VIII  – apoiar  como  elemento  operacional  nas  atividades  de  segurança
institucional, quando designado; 
IX –  desempenhar outras atividades que lhe forem determinadas atinentes
às atribuições da unidade.” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143874/2021-03.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 774, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

SECRETARIA DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL

SSI
SECRETARIA DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL SSI

SUBSECRETARIA DE ATIVIDA-
DES ESPECIAIS DE SEGURAN-
ÇA

SUAESP
SUBSECRETARIA DE ATIVIDA-
DES ESPECIAIS DE SEGURAN-
ÇA SUAESP

SEÇÃO DE SEGURANÇA 
APROXIMADA

SESAP
SEÇÃO DE SEGURANÇA 
APROXIMADA

SESAP

Chefe de Seção CC-01 Chefe de Seção CC-01

Assistente de Segurança Pessoal 
II - PGJ FC-03

Assistente de Segurança Pessoal 
II - PGJ FC-03

Assistente de Segurança Pessoal 
II - PGJ FC-03

Assistente de Segurança Pessoal 
II - PGJ FC-03

Assistente de Segurança Pessoal 
II - PGJ FC-03

Assistente de Segurança Pessoal 
II - PGJ FC-03

Assistente de Segurança Pessoal 
II - PGJ FC-03 -- --

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

Assistente de Plantão de 
Segurança Institucional FC-03

-- --
SETOR DE APOIO TÉCNICO E 
ADMINISTRATIVO SETATAD

-- -- Chefe de Setor FC-03

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143874/2021-03.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 31/10/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 78/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.120806/2021-68. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de piso vinílico no corredor do serviço médico do Edifício-Sede do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2021 das 
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede 
do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00078-2021. Entrega das Propostas: a partir 
de 3/11/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 16/11/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , d e a c o r d o c o m o s t e r m o s d o a r t . 1 2 , & 3 º , d a P o r t a r i a

P G R / M P U n º 3 2 , d e 3 0 / 8 / 2 0 1 9 , p u b l i c a d a n o B S / M P F n º 9 / 2 0 1 9 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o
T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 1 4 3 2 3 9 / 2 0 2 1 - 1 8 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r D A N I E L D E S O U Z A M E N D E S , m a t r í c u l a 5 2 4 1 -

8 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o
p e r í o d o d e 3 a 1 2 / 1 1 / 2 0 2 1 , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e

P r o m o t o r i a I I d a 3 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a R e g i o n a l d e D e f e s a d o s D i r e i t o s D i f u s o s d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a n t a M a r i a , c ó d i g o C C - 0 2 ( 8 6 0 0 1 0 2 4 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 1 1 S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S D I . 1 4 3 2 3 9 - 2 0 2 1 - 1 8 ( S P P ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.144607/2021-45.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/11/2021.

Portaria nº 1083/2021, de 03/11/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 1 4 3 3 6 7 / 2 0 2 1 - 6 1 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a A L I N E D A C O S T A , m a t r í c u l a 4 2 7 6 - 5 , T é c n i c o

d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s

i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I
d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e
S o b r a d i n h o , c ó d i g o F C - 0 2 ( 7 8 0 0 1 0 2 4 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 4 3 3 6 7 — 2 0 2 1 — 6 1 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.144608/2021-90.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/11/2021.

Portaria nº 1084/2021, de 03/11/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 1 4 2 8 6 7 / 2 0 2 1 - 8 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a V I V I A N E D E S O U Z A D O R I N G , m a t r í c u l a
3 1 9 4 - 1 , A n a l i s t a d o M P U / G e s t ã o P ú b l i c a d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a

e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o I d a A s s e s s o r i a d e D i a g n ó s t i c o
O r g a n i z a c i o n a l e A c o m p a n h a m e n t o d o S e r v i d o r d a S e c r e t a r i a d e E d u c a ç ã o e

D e s e n v o l v i m e n t o C o r p o r a t i v o , c ó d i g o F C - 0 2 ( 5 0 0 0 2 1 2 3 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a ,
o s e r v i d o r M A R C O S V I N I C I U S B R A G A G U E R R E I R O , m a t r í c u l a 4 7 4 0 - 6 .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 4 2 8 6 7 — 2 0 2 1 - 8 6 ( f i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.144730/2021-66.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/11/2021.

Portaria nº 1085/2021, de 03/11/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

08
7,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 1 4 3 3 8 7 / 2 0 2 1 - 3 2 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a c o n t a r d e 2 5 / 1 1 / 2 0 2 1 , a s e r v i d o r a P A T R I C I A P E R E I R A
P I C K I N A , m a t r í c u l a 4 9 9 5 - 6 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d a C h e f i a d e
G a b i n e t e d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a m a m b a i a , c ó d i g o F C - 0 2
( 7 6 0 0 1 1 0 2 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a G I S E L E G O N C A L V E S
R I B E I R O , m a t r í c u l a 4 3 5 4 - 1 .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 I X S G X P O R T A R J A X C C - F C X O S 1 9 1 . 1 4 3 3 8 7 — 2 0 2 1 - 3 2 ( T i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.144732/2021-55.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 03/11/2021.

Portaria nº 1086/2021, de 03/11/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0567/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0568/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0569/2021.................................................................................. p. 6
Portaria 0570/2021.................................................................................. p. 7
Portaria 0572/2021.................................................................................. p. 8
Portaria 0575/2021.................................................................................. p. 9
Portaria 0576/2021.................................................................................. p. 10
Portaria 0577/2021.................................................................................. p. 12
Portaria 0578/2021.................................................................................. p. 13
Portaria Normativa 0773/2021................................................................. p. 15
Portaria Normativa 0774/2021................................................................. p. 17

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 20
Aviso de Licitação 782021....................................................................... p. 20
Portaria 1083........................................................................................... p. 21
Portaria 1084........................................................................................... p. 22
Portaria 1085........................................................................................... p. 23
Portaria 1086........................................................................................... p. 24

Sumário......................................................................................................... p. 25


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0567/2021
	Portaria 0568/2021
	Portaria 0569/2021
	Portaria 0570/2021
	Portaria 0572/2021
	Portaria 0575/2021
	Portaria 0576/2021
	Portaria 0577/2021
	Portaria 0578/2021
	Portaria Normativa 0773/2021
	Portaria Normativa 0774/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 782021
	Portaria 1083
	Portaria 1084
	Portaria 1085
	Portaria 1086

	Sumário

